Vakfiye ve Tevcih Belgeleri Üzerine
Bir Değerlendirme

Adnan TÜZEN*

Özet

Bu bildirimde Gümüşhaneli Dergâhı adı ile bilinen İstanbul’da Cağaloğlun’da Bâb-ı âli
yakınında bulunan Fatma Sultan Camiinde Hatm-i Hâcegân yapılmasını şart koşan Abdi
Çelebi Mahallesi imamı Hacı Mustafa Efendi bin Süleyman Efendi’ye ait 1280 Hicri/1863
Miladi tarihli vakfiye ve bu vakfiye doğrultusunda yapılan uygulamalar anlatılıp konuyla ilgili
belgeler çevirileri ile birlikte ilim âleminin hizmetine sunulmak üzere yer alacaktır. Hâlidiye
kolunun önemli mürşitlerinden biri olan Ahmed Ziyaüddin Gümüşhanevî Hazretleri’nin kimliği
üzerinde durulacak, bildiriye esas teşkil eden ve Nakşibendi Tarikatının önemli ritüellerinden
olan Hatm-i Hâcegân’ın tanımı ve Fatma Sultan Camii bitişiğinde bulunan haremlik ve
selamlıklı menzilin Gümüşhaneli Hazretleri tarafından satın alınarak vakfedilmesine ilişkin
1306 H./1889 M. tarihli vakfiyenin de kısa bir değerlendirilmesi yapılacaktır.

Gümüşhaneli Ahmed Ziyaüddin Efendi (k.s.) kimdir?

Hâlidiye kolunun önemli mürşitlerinden biri olan Ahmed Ziyaüddin Gümüşhanevî Hazret-
leri tarafından kurulan zaviye ile ilgili vakfiye ve belge değerlendirmelerine geçmeden önce
Gümüşhanevî Hazretleri’nden kısaca bahsetmek istiyorum. 1813 yılında Gümüşhanevî’nin
Emirler mahallesinde doğmuştur. Babasının adı Mustafa, dedesinin adı ise Abdurrahman
Efendi’dir. Düzenlendiği 1306 H./1889 M. tarihli vakfiyesinde ve diğer vakfiye ve zeyillerinde,
baba ve dede adı ile birlikte adı “Ahmed Ziyaüddin Efendi bin Mustafa Efendi bin Abdurrah-
man Efendi” şeklinde yer almaktadır. Beş yaşında hafız olduğu bilinen Gümüşhanevî Hazret-
leri İstanbul’da zahiri ilimleri Beyazıt Medreseleri’nde okumuş ve Mahmut Paşa ve Beyazıt
Camilerinde ders vermiştir.

Gümüşhaneli Dergâhı ve Abdi Çelebi İmamı Mustafa Efendi bin Süleyman Vakfı İli İlişiği:

Burada İstanbul, Rize, Bayburt ve Of’ta kütüphane vakfı kurmuş olan Gümüşhanevî Haz-
retleri’nin kendi vakıflarıyla ilgili bir değerlendirme yapılmayacaktır. Ancak Fatma Sultan Ca-
mii bitişiğinde yaptırdığı zaviye ve meşruta ile ilgili 1306 H./1889 M. tarihli vakfiyesi ayrıca
değerlendirilecek olup, konumuz olan Gümüşhanevî Dergâhı’nda Hatme-i Hacegân yapılması
Hatm-ı Kur’an tilaveti için özellikle bir vakıf kurmuş olan İstanbul’da Koca Mustafa Paşa civa-
rında bulunan Abdi Çelebi mahallesi İmamı “es-Seyyid Mustafa Efendi ibni’s-seyyid Süleyman
bin es-Seyyid Mehmed Sadık” ın kurduğu ve 20 Rebiu’l-evvel 1280 hicri tarihiyle kayıtlara
geçmiş bulunan vakıf ele alınacaktır.

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivleri Daire Başkanlığından örneği alınan
bir başka belgede, dergâh şeyhliği ve bu göreve bağlı vakıf mütevelliliği görevinin, Hasan
Hilmi Efendi’nin ölümünden sonra İsmail Necati Efendi’ye 2 Zilhicce 1329 H. tarihinde tevcih
edildiği kayıtlıdır.

İsmail Necâti Efendi’nin 1338 H./1919 M. tarihinde vefâtı üzerine, Gümüşhâneli Dergâhı
Şerifi şeyhliği boş kalmış, şart-ı vâkıf icâbı, mevcûd halifelerin erşed ve a’lemi olan Dağıstan’lı
Ömer Zıyaüddin Efendi, seccâde-nişîn-i irşâd olmuş, hem tedris hem de tarîkat neşri il iştigâl
ederek, 1339 H./1920 M. senesinin 18 Rebiülevvel perşembe gününde, 73 yaşlarında iken,
Gümüşhâneli Dergâhında Hakk’ın rahmetine kavuşmuştur.

Dağıstâni’nin vefatı üzerine, Gümüşhâneli Dergâhı şeyhliğine ve vakıf mütevelliliğine
Mustafa Feyzî Efendi’nin tayin edildiği, Tekâyâ ve zevâyâ’nın sedd’ine kadar (1341 R./1925
M.) bu vazifeyi ifâ ettiği yazılı kaynaklardan anlaşılmaktadır.

Hizmet görevlileri:

Vakfiyede ön görülen iki adet hatm-i hâcegân hizmetlisi görevlerinin 18 Muharrem 1281
H. tarihinde senelik 12 kuruş ücretle, Seyyid Arif oğlu İbrahim Tevfik Efendi ile Halil oğlu el-
Hac Mehmed Emin Efendi’ye tevcih edildiği, adı geçenlerin ölümlerinden sonra bu görevler
Mustafa Necip Efendi’ye tekke odalarında oturmak üzere verildiği şahsiyet kaydının incelen-
mesinden anlaşılmıştır.

Gümüşhaneli Tekkesi:

Dr. İrfan Gündüz, anılan kitabında Fatma Sultan Camiinin tekke olarak kullanılması ile
ilgili olarak, “1264 H./1847M. yılında, Şeyhi Ahmet b. Süleyman el-Ervâdi’den (1275 H./1858
M.) aldığı hilâfetle, tarikat neşrine başlayan Gümüşhanevî’nin Şâzeli Meşrebi gereği, önceleri
tekkeye pek fazla rağbet etmemiş, Mahmud Paşa Medresesi’ndeki hücresi ile iktifa ederek,
kendisini ilmi eserler tertib ve te’lifine vermiştir.

Sayıları zamanla artan müridlerin ihtiyacına, hücre cevap veremez hale gelince, ibadete
kapalı ve metruk bulunan Fatma Sultan Camii, bilhassa toplu zikir ve sohbetler için tekke itti-
haz edilmiştir. (1276 H./1859 M.)

Gümüşhanevî tarafından 1292 H./1875 M. yılında ilâve edilen hücreler ile mezkûr camii
tam teşekküllü bir tekke hüviyetini alıncaya kadar, -hatm-ı hâce- ve sohbetler muayyen va-
kitlerde câmide, halvetler ise, medrese hücresinde icrâ edilmiştir.

• Kendisi medrese hücresinde ikâmet ettiği halde, haftalık sohbet ve zikirleri bu câmide,
halvetleri de hücresinde icra ettiğinin bilinmesi ve kendisinin, 1292 H. /1875 M.’de,
inşâ ettirerek vakfettiği tekke ve meşrut-hâne’den sonra, buraya yerleştiğinin tesbit
edilmesi de, bu fikrimizi doğrular mâhiyettedir.”

Sultan III. Ahmed Han’ın Damat İbrahim Paşa’nın zevcesi olan Fatma Sultan tarafından
yaptırılan söz konusu caminin metruk kalması ve Gümüşhaneli Hazretleri’nin elli yıllık tekke
arkadaşı ve halifesi olan Hasan Hilmi Efendi’nin bu camide müezzin olarak göreve başlaması
ile bu camide Gümüşhaneli Hazretleri tarafından toplu zikir, hatm-i hâcegan icrası ve Kur’an-ı
Kerim yapılmaya başlanmıştır. Yukarıda arz edildiği gibi bu görev, Abdi Çelebi Mahallesi Camii
İmamı Hacı Mustafa Efendi’nin 1280 H./1863 M. tarihli vakfiye şartı gereği olarak icra ettiği
bir görevdir.

Yine vakfiye şartı gereği olarak tekke şeyhliğine verilmesi tevliyet/vakıf mütevelliliği
görevi ise yukarıda izah edildiği gibi vakıf kurucusunun ölümünden sonra 1292 H./1875 M.
tarihinde Hazret’e tevcih olunmuştur.

Tarafımızdan yapılan araştırmalarda; Gümüşhaneli Hazretleri tarafından Fatma Sultan
Camii bitişiğine inşa edilen tekke ve meşruthane ilgili Hazret’in bir vakfiye düzenlediği tespit
edilmiştir.

16 Cemaziyel-ahar 1306 H./17.02.1889 M.

Söz konusu vakfın tevliyet görevinin, vakıf kurucusunun ölümünden sonda 19 Şevval 1292 Hicri tari-
hinde Gümüşhaneli Dergâhı Şeyhi Hoca Ahmed Ziyâüddin Efendi’ye tevcih edildiği dair belge.Bknz. 5
nolu dipnot: BOA, EV.MKT.CHT.841.42

Abdi Çelebi mahallesi imamı es-Seyyid Mustafa Efendi ibn-i Seyyid Süleyman bin
Mehmet Sadık Vakfı’na ait 20 Rebiulahir 1280 H. (1863 M.) tarihli vakfiye,
VGMA, Defter:583, Sayfa:183, sıra:165
Bknz. 2 nolu dipnot

Ekler:

Vakıf mütevelliliği ve “Hatm-i Hâcegan İcrası, Kur’an-ı Kerim tilaveti” görevinin, Gümüşhaneli Dergâhı
Şeyhi Hoca Ahmed Ziyâüddin Efendi (k.s.)’nin ölümünden sonra Şeyh Hoca Hasan Hilmi Efendi’ye 28
Cemaziye’l-evvel 1327 H. (1909 M.) tarihinde tevcih edildiğine dair kayıt.

Bknz: 6 ve 9 nolu dipnolart, VGMA, d.131, s.100, sıra:784-785

Fatma Sultan Camii Atik Şahsiyet kaydı

Bknz. 10 nolu dipnot; VGMA. d. 36, s. 120.

Gümüşhanevî Ahmed Ziyaüddin Efendi bin Mus-tafa Efendi bin Abdurrahman Efendi’nin 1306
H./1889 M. Tarihli vakfiyesi (sayfa 1)

Bknz: 11 nolu dipnot: VGMA, d.590, s.46, sıra:28

Gümüşhanevî Ahmed Ziyaüddin Efendi bin Mustafa Efendi bin Abdurrahman Efendi’nin 1306 H./1889
M. Tarihli vakfiyesi (sayfa 2)

Bknz: 11 nolu dipnot: VGMA, d.590, s.46, sıra:28